1

國立嘉義大學景觀學系

113 學年度第 3 次課程規劃委員會
會議記錄

時間：114 年 4 月 16 日(星期三)中午 12 時 10 分

地點：景觀學系 203 會議室及 Microsoft Teams

主持人：王主任柏青

紀錄：曾珮瑜

出席人員：江彥政委員、陳本源委員、曾碩文委員、余政達委員、周士雄委員、

張高雯委員、黃柔嫚委員、陳美智委員、陳佩君委員、歐聖榮委員(校

外學者專家)、陳建州委員(產業界代表)、張如蘋委員(校友)、張宇陽

學生(學生代表)

列席人員：許琬苡學生、陳珮綸學生

壹、 主席致詞（略）

貳、 報告事項（略）

參、 提案討論

提案一

案由：本系 114學年度第 1學期開課事宜，提請討論。

說明：

一、 依據教務處114年3月18日來信(附件4，頁19-20)，本校114學年度第1學期

開課作業時程，第一階段開課作業為114年3月24日至4月10日止，第二階

段開課作業為4月14日至4月24日止(附件5，頁21)。

二、 本案擬依本系113學年度第1學期課程暫定排課。

三、 檢附本系114學年度第1學期大學部及碩士班班級、教師授課暫定課程表

(附件6，頁22-37)。

決議：照案通過。

https://reurl.cc/GjGQ6Z

2

提案二

案由：114 學年度「景觀設計(V)(VI)、圖學實習(I)(II)」課程授課時間，提請討論。

說明：依教務處 114 年 3 月 18 日來信辦理(附件 7，頁 38-40)，日間部課程安排

為週一至週五白天上午 8 時 10 分至下午 6 時 10 分，不得安排於夜間、班

週會時段或假日上課，若學系因特殊情形，需於非學制應開課時段開課者，

請先經系課程委員會審慎評估其必要性及合理性，並明定完善配套措施，

再專案簽准辦理，以利未來教育部委員進行查閱相關資料。

決議：

一、 景觀設計(V)(VI) 課程採分組討論方式，由 10 位專任教師及 6 位兼任教

師，共 16 位教師共同指導。為配合兼任教師授課時間，並避免造成平日

其他年級(含碩士班)整日無法排課，因此需安排上課時間於星期六 1-6 節。

二、 圖學實習(I)(II)授課老師為胡嘉容兼任老師，星期三第 5-6 節為班會時間無

法排課，且為配合胡老師工作時間，考量學生整體學習效果，擬安排於星

期三連續上課 8-A 節。

提案三

提案人：張高雯老師

案由：113 學年度必選修科目冊專業選修科目授課學期更動，提請討論。

說明：

一、 國立嘉義大學課程規劃與開排課作業要點第十一條略以(附件8，頁41-43)，

開課時段未按課程標準開設時(如原一上課程更動為一下)，選修課程，需

應系所課程規劃委員會議討論通過後始可更動。

(一) 本系專業選修課程「電腦繪圖」由張高雯專任教師授課，原開課時段

為二年級上學期，因排課需要更為二年級下學期。

(二) 本系專業選修課程「電腦規劃設計應用」由張高雯專任教師授課，原

開課時段為二年級下學期，因排課需要更為二年級上學期。

二、 檢附 113 學年度必選修科目冊供參(附件 9，頁 44-52)。

決議：

3

一、 電腦相關課程皆須由電算中心提供該課程軟體，才可進行授課，然 113 學

年度第 2 學期「電腦規劃設計應用」及「地理資訊系統」課程於近開學左

右，授課教師才接收到無軟體可上窘境，而影響教學活動。相關軟體為本

系課程重要授課規劃及學生未來工作技能，甚至會影響招生，建議於行政

會議上提出討論解決方案，以保證教學品質。

二、 餘照案通過。

提案四

提案人：曾碩文老師

案由：本系曾碩文助理教授申請本校高等教育深耕計畫 114 學年度第 1 學期「微

學分課程」案，提請討論。

說明：

一、 本次申請微學分課程為「學涯探索系列-認識嘉大之美」，授課教師為曾

碩文老師、陳佩君老師、許書豪老師等。

二、 檢附申請書 1 份供參(附件 10，頁 53-57)。

決議：照案通過。

提案十

案由：農學博士班 114 學年度農業科學特論授課教師、114 學年度第 1 學期開課

調查，提請討論。

說明：

一、 博士班與系所發展有密切之關係，請師長踴躍參與招生、課程相關建議。

二、 農業科學特論為新課程，2學分，目前由各組分配教師共同授課。113學年度

本系分配2周4小時，而由於填報期程之壓力，本學期由王柏青老師先行授課。

未來年度之授課，請老師踴躍參與。

4

三、 依據114年4月7日農學院通知（附件23，頁98-114），本系應協助調查系所教

師需於114學年度第1學期博班開授的課程，並經系所討論後彙整。博士班每

學年開課時應受開課容量之限制，博士班不得超過 60 學時。各組每學年開

課容量平均分配為2門至3門(約5至7學時)；或每學期平均分配為1門 (約2至3

學時)。此外，本系提供至少2位教師，以便安排博班114-1學期專題討論(I)(III)

授課老師。

決議：

一、 若有老師欲教授114學年度農業科學特論，請再告知系辦。

二、 114-1學期本系曾碩文老師擬開新開設「國土計畫及農村規劃特論」。

三、 博士班專題討論之教師成員，由正在修讀專題課程博士生之指導老師所組

成，並由指導老師評定成績。114-1學期暫由江彥政與陳本源二位老師擔任。

肆、 臨時動議

無

伍、 散會（14 時 11 分）